
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                     
JUDEŢUL MARAMUREŞ 
ORAŞUL TAUTII MAGHERAUS
CONSILIUL LOCAL

                                                               HOTĂRÂREA
Nr. 6  din 30.01.2026

 
privind aprobarea  Programul de Acțiune Comunitară  Destinat Prevenirii și Combaterii 

Riscului de Sărăcie și Excluziune Socială, la nivelul orașului Tăuți Măgherăuș pentru anul 
2026.

Consiliul local al orasului Tautii Magheraus intrunit  in sedinta ordinara la data de  30.01.2026:
Avand in vedere:

 raportul nr. 15 din 05.01.2026  al Serviciului de asistenta sociala;
 referatul de aprobare al primarului orașului Tăuții Măgherăuș,
 avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local,
 avizul secretarului orasului Tautii Magheraus,

In conformitate cu prevederile:
 art. 3 alin.4, art. 35 alin. 2, art. 112 alin.1 ți 3 lit. b, c și d din legea nr. 292 din 2011 a  

asistenței sociale,
 art. 27² din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune,   cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi ale art. 25 din Normele  metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi 
completările ulterioare aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022, art.

 Având în vedere prevederile art. 196 alin 1 lit. a, art. 129 alin 2 lit d, alin. 7, lit b și c, din OUG 
57/2019 privind Codul Administrativ,

                                                        HOTĂRĂȘTE:
    
            Art. 1  Se aprobă Programul de Acțiune Comunitară  Destinat Prevenirii și Combaterii 
Riscului de Sărăcie și Excluziune Socială, la nivelul orașului Tăuți Măgherăuș pentru anul 2026, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2 Cu  ducerea  la  indeplinire  a  prezentei  se  insarcineaza  Primarul  orasului  dnul 
Marinescu Dumitru prin Serviciul de asistenta sociala şi Compartimentul resurse umane.

           Art. 3  Prezenta se comunica:
- Institutiei Prefectului - judeţul Maramureş 
- Primarului orasului Tautii Magheraus;
- Serviciului de asistenta sociala;
- Se publică pe site-ul primăriei orașului Tăuții Măgherăuș,

          

                                        Președinte de ședință,
                                                                Giesswein Cristin

  
Contrasemnează Secretar general,

                                                                                                            Bîndilă Călin-Ioan

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie.
Adoptata cu unanimitate.
Nr. 6 din 30.01.2026.
5ex.CL/BCI


